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pentru modificarea §i completarea unor acte normative in vederea acordarii 
unor facilitati persoanelor fizice mcadrate cu contract individual de munca in 

functia de sofer sau conducator auto in domeniile transport de calatori si
transport de marfa

SenatuI adopta prezentul proiect de lege

Art.I.- Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, publicata in Monitorul Oficial 
al Romaniei, Paitea I, nr.688 din 10 septembrie 2015, cu modificarile §i 
completarile ulterioare, se completeaza dupa cum urmeaza:

1. La articolul 60, dupa punctul 5 se introduce un nou punct, pct.5\
cu urmatorul cuprins:

„5\persoanele fizice, pentru veniturile din salarii si asimilate salariilor
prevazute la art.76 alin.(l)-(3), realizate pana la data de 31 decembrie 2028 

inclusiv, pentru care sunt indeplinite urmatoarele cohdi^ii:
a) angajatorii desfa§oara activita^i in domeniile transport de 

calatori sau transport de marfa care cuprind:
(i) activitatea de transport persoane defmita de urmatoarele

coduri CAEN:
- 4931 Transporturi urbane, suburbane si metropolitane de

calatori;
- 4939 Alte transporturi terestre de c^atori n.c.a.
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(ii) activitatea de transport marfa, defmita de urmatorul cod
CAEN:

- 4941 Transporturi rutiere de marfuri
b) angajatorii realizeaza cifra de afaceri din activitalile prevazute 

la lit.a) in limita a cel pulin 80% din cifra de afaceri totala, calculate cumulat de la 

inceputul anului, inclusiv luna in care aplica scutirea;
c) veniturile brute lunare din salarii §i asimilate salariilor 

prevazute la art.76 alin.(l)-(3), realizate de persoanele fizice pentru care se aplica 

scutirea, sunt cuprinse intre 3.000 §i 30.000 lei lunar inclusiv §i sunt realizate in 

baza contractului individual de munca;
d) scutirea se aplica potrivit instrucliunilor la ordinal comun al 

ministrului fmanlelor publice, al ministrului muncii si protec^iei sociale §i al 
ministrului san^atii, prev^ut la art. 147 alin.(17), iar Declaralia privind obligaliile 

de plata a contribuliilor sociale, impozitului pe venit §i eviden^a nominala a 

persoanelor asigurate reprezinta declarable pe propria raspundere pentru 

indeplinirea condibiilor de aplicare a scutirii;
e) mecanismul de calcul al cifrei de afaceri prevazut la lit.b), in 

vederea aplicarii facilitabii fiscale, se va stabili prin ordin al pre§edintelui Comisiei 
Nabionale de Strategie §i Prognoza, care se va publica pe site-ul institubiei;

f) sunt angajate cu contract individual de munca in fiinctia de
sofer sau conducator auto.”

2. Dupa articolul 138^ se introduce un nou articol, art.138^, cu 

urmatorul cuprins:
„Art.l38'.- Prevederi speciale pentru domeniile transport de calatori si 

transport de marfa
(1) Pma la data de 31 decembrie 2028 inclusiv, pentru persoanele fizice 

care realizeaza venituri din salarii si asimilate salariilor realizate in baza 

contractelor individuate de munca incheiate cu angajatori care desfa§oara activitabi 
in domeniile transport de calatori sau transport de marfa §i care se incadreaza in 

condibiile prevazute la art.60 pct.5', cota contribubiei de asigurari sociale prevazuta 

la art. 138 lit.a) se reduce cu 3,75 puncte procentuale.
(2) Persoanele prevazute la alin.(l) care datoreaza contribubia la fondul de 

pensii administrat privat reglementat de Legea nr.411/2004 privind fondurile de 

pensii administrate privat, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, 
sunt scutite de la plata acestei contribubii in limita cotei prevazute la alin.(l).
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(3) Prevederile alin.(l) §i (2) se aplica potrivit instmc^iunilor la ordinul 
comun al ministrului finan^elor publice, al ministmlui muncii si protec^iei sociale 

§i al ministmlui transporturilor, prevazut la art. 147 alin.(17).”

3. La articolul 154 alineatul (1), dupa litera r) se introduce o noua litera, 
lit.s), cu urmatorul cuprins:

„s) persoanele fizice pentru veniturile din salarii §i asimilate salariilor in 

baza contractelor individuate de munca incheiate cu angajatori care desfa§oara 

activitali in domeniile transport de persoane sau transport de marfa §1 care se 

incadreaza in condiliile prevazute la art.60 pct.5\ pana la data de 31 decembrie 

2028 inclusiv.”

4. La articolul 220^, dupa alineatul (2) se introduce un nou alineat, 
alin.(3), cu urmatorul cuprins:

„(3) Prin exceptie de la prevederile alin.(l), pana la data de 31 

decembrie 2028 inclusiv, cota contributiei asiguratorii pentm munca se reduce la 

nivelul cotei care se face venit la Fondul de garantare pentru plata creantelor 

salariale constituit in baza Legii nr.200/2006 privind constituirea si utilizarea 

Fondului de garantare pentru plata creantelor salariale, cu modificarile ulterioare, 
in cazul angajatorilor, care desfasoara activitati in domeniile transport de 

calatori sau transport de marfa si care se incadreaza in conditiile prevazute la art.60 

pct.5^”

5. La articolul 220^, dupa alineatul (4^) se introduce un nou alineat, 
alin.(4^), cu urmatorul cuprins:

„(4^) Prin exceptie de la prevederile alin.(4), p^a la data de 31 decembrie 

2028 inclusiv, contribu^ia asiguratorie pentm munca incasata la bugetul de stat de 

la angajatorii care desfa§oara activitati in domeniile transport de calatori sau 

transport de marfa §i care se incadreaza in conditiile prevazute la art.60 pct.5‘ se 

distribute integral la Fondul de garantare pentm plata creantelor salariale constituit 
in baza Legii nr.200/2006, cu modificarile ulterioare.”

Art.II.- (1) Prin derogare de la prevederile art.224 alin.(2) din Legea 

nr.95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, republicata, cu modificarile §i 
completarile ulterioare, persoanele fizice care i§i desfa§oara activitatea in baza 

contractelor individuale de munca incheiate cu angajatori care desfa§oara activitafi 
in domeniile transport de calatori sau transport de marfa §i care se incadreaza in 

conditiile prevazute la art. 60 pct.5' din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
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modificarile %i completarile ulterioare, sunt asigurate, pana la data de 31 decembrie 

2028 inclusiv, in sistemul asigurarilor sociale de sanatate fara plata contribu^iei.
(2) Persoanele fizice prevazute la alin.(l) beneficiaza pana la data 

de 31 decembrie 2028 inclusiv, de drepturile acordate din sistemul asigurarilor 

pentru accidente de munca §1 boli profesionale, sistemul asigurarilor pentru §omaj, 
conform legislaliei in vigoare, inclusiv de concedii §i indemniza^ii de asigurari 
sociale de sanatate, fara plata de catre angajatori a contribufiei asiguratorii pentru 

munca prevazuta de Legea nr.227/2015, cu modificarile si completarile ulterioare.
(3) Perioadele lucrate in domeniile transport de calatori sau 

transport de marfa de catre persoanele prevazute la alin.(l) constitute stagiu de 

cotizare pentru stabilirea dreptului la indemnizafie de §omaj §i indemnizafie pentru 

incapacitate temporara de munca acordate in conformitate cu legislafia in vigoare.

Art.III.- Prin derogare de la prevederile art.164 alin.(l) din Legea nr.53/2003 

- Codul muncii, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, pana la data 

de 31 decembrie 2028 inclusiv, pentru persoanele fizice pentru care sunt 
indeplinite conditiile prevazute la art.60 pct.5' din Legea nr.227/2015, cu 

modificMle si completarile ulterioare, salariul de baza minim brut pe fara garantat 
in plata se stabile^te in bani, fara a include sporuri §i alte adaosuri, la suma de 

3.000 lei lunar, pentru un program normal de lucru in medie de 167,333 ore pe 

luna, reprezentand 17,928 lei/ora.
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Acest proiect de lege a fost adoptat de Senat, in ^ledinfa din 

2 septembrie 2020, cu respectarea prevederilor articolului 76 alineatul (2) din 

Constitu^ia Romaniei, republicata.

p. PRE^EDINTELE SENATULUI 

Robert-Marius Cazanduc

Rodi
Rectangle




